
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

PORTARIA Nº 0008, DE 4 DE MARÇO DE 2022

A Secretária de Estado de Agricultura Familiar- SEAF, no uso de suas atribuições legais nos termos do artigo 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993;

Considerando o art. 111, do Decreto Estadual nº 840/2017, que dispõe acerca da necessidade de acompanhamento,
fiscalização e demais providências pertinentes aos contratos celebrados, através da aplicação e consolidação dos
instrumentos administrativos e legais, visando um maior controle por parte da administração pública;

Considerando a necessidade de regularizar e dar publicidade à indicação de servidores para a função de Fiscal dos
Contratos da Secretaria de Estado de Agricultura Familiar;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sem prejuízo de suas atribuições, atuarem como fiscal e seus
respectivos substitutos a fim de acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos Contratos:

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL

073/2021 ALTA GENETICS
DO BRASIL LTDA

Aquisição de Bens de Consumo: Dose de Sêmen de Bovinos,  Pregão
Eletrônico nº 015/2021/SEAF

TITULAR :
VÂNIA
ÂNGELA
KOHL

SUSTITUTO:
JURANDYR
JOSÉ PINTO

074/2021
AUSTRALIA
AGRONEGOCIOS
EIRELI

aquisição de Bens de Consumo: Dose de Sêmen de Bovinos, Pregão
Eletrônico nº 015/2021/SEAF

TITULAR :
VÂNIA
ÂNGELA
KOHL

SUSTITUTO:
JURANDYR
JOSÉ PINTO

075/2021 GUIMARÃES
AGRÍCOLA LTDA

contratação de empresa especializada fornecimento de material
permanente para a aquisição de 09 (nove) tratores agrícolas de 80 CV.

TITULAR:
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO.

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA.

076/2021

FS BORGES
COMERCIO E
INDÚSTRIA LTDA
EPP

aquisição de 02(dois) semirreboque basculante graneleiro, no mínimo 3
eixos, capacidade mínima de 45 m³,  Pregão Eletrônico nº
017/2021/SEAF

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
VIVALDINI
DOS SANTOS



077/2021

SERATA EDITORA
GRAFICA E
PUBLICIDADE
EIRELI ME

aquisição de 500 metros quadrados de Adesivo Refletivo Destrutivo,
corte reto e cortono com laminação e instalação em equipamentos do
patrimônio público

TITULAR :
LUCAS DIEGO
MENDES DA
SILVA

SUSTITUTO: 
BRUNA
GNOATTO

078/2021
INDUSTRIA
GRÁFICA
BRASILEIRA LTDA

aquisição de 5.000(cinco mil) CAPAS DE PROCESSO, em atendimento
à demanda  da SEAF, Pregão Eletrônico nº 007/2021/SEPLAG

TITULAR :
ELIETE
CONCEIÇÃO
DA ROSA.

SUBSTITUTO
GERMANYA
SOUZA
CARVALHO
SILVA .

079/2021 XCMG BRASIL
INDUSTRIA LTDA

aquisição de 01(uma) Motoniveladora - Pregão Eletrônico nº
001/2021/SEAF

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
VIVALDINI
DOS SANTOS

080/2021
MEM
TECNOLOGIA
EIRELI EPP

aquisição de 01 (UMA) PARAFUSADEIRA COM BATERIA ACOPLADA
BATERIA 12V BIVOLT 110/220V ;15 (quinze) PILHAS
RECARREGÁVEIS AAA 1.2V NI-MH 900 , 02 (dois) CARREGADORES
DE PILHAS RECARREGÁVEIS, DEVE SUPORTAR ATÉ 4 PILHAS
TIPO AA OU AAA RECARREGÁVEIS do Pregão Eletrônico nº
020/2021/SEAF

TITULAR: 
RAFAEL
SOUZA
OLIVEIRA

SUBSTITUTO:
GIULIANO
THIMOTEO
MEDEIROS
COUTO

081/2021 EDER ROBERTO
DE PAULA ME

aquisição de 01 (UMA)MESA DESOPERCULADORA DE FAVOS DE
MEL, 01(UMA) CENTRIFUGA EXTRATORA DE MEL E 01(UM)
TANQUE DECANTADOR 

TITULAR :
GEORGE LUIZ
DE LIMA

SUSTITUTO: 
EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

082/2021 EDER ROBERTO
DE PAULA ME

aquisição de 05 (CINCO)  DESPOLPADEIRAS DE FRUTAS EM AÇO
INOX AISI 304

TITULAR :
GEORGE LUIZ
DE LIMA

SUSTITUTO: 
EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

TITULAR
:EDUARDO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e041574c



083/2021 ELN COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

Aquisição de 12 Plantadeiras adubadeiras de quatro linhas

CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

084/2021

ALL NORTE
MATERIAIS DE
CONSTRUÇÕES
EIRELI-ME

aquisição de 02 (dois) PODADOR PORTÁTIL TIPO MOTO-SERRA

TITULAR :
GEORGE LUIZ
DE LIMA

SUSTITUTO: 
EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

085/2021
COMERCIAL
USUAL EIRELI -
EPP

aquisição de 03 (três) DESPERFILHADORES POR ROTO-
COMPRESSOR 

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

086/2021
NP TECNOLOGIA
E GESTÃO DE
DADOS LTDA

contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura
anual para acesso aos serviços do sistema Banco de Preços, ferramenta
de pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração
Pública

TITULAR
:TIAGO
BICUDO
DOGAN

SUBSTITUTO:
JOANA DARC
DE OLIVEIRA
SCHWENK

087/2021

GASOLINI
COMÉRCIO E
SERVIÇOS-
EIRELI, CNPJ

contratação de empresa especializada no fornecimento, gás de cozinha
e vasilhames de acondicionamento, que deriva da adesão à Ata de
Registro de Preços nº 005/2021/SEPLAG, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 002/2021/SEPLAG

TITULAR :
ELIETE
CONCEIÇÃO
DA ROSA.

SUBSTITUTO: 
RAFAELA
PINCERATO
GONÇALVES.

088/2021
M DIESEL
CAMINHÕES E
ÔNIBUS LTDA

contratação de empresa especializada fornecimento de material
permanente para a aquisição de 01 (um) CAMINHÃO TIPO CAVALO
MECÂNICO

TITULAR
:JEAN
VINICIUS
MORAES

SUBSTITUTO:
PAULO
EDUARDO DA
SILVA
MARQUES.

GUIMARÃES
aquisição de 01 (um) trator agrícola de 80 CV. Com recursos da emenda

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e041574c



089/2021 AGRÍCOLA LTDA parlamentar nº 288 do Deputado Estadual Valdir Mendes Barranco,
Pregão Eletrônico nº 019/2019/SEAF

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

090/2021 GUIMARÃES
AGRÍCOLA LTDA

aquisição de 01 (um) trator agrícola de 80 CV. Com recursos da emenda
parlamentar nº 288 do Deputado Estadual Valdir Mendes Barranco,
Pregão Eletrônico nº 019/2019/SEAF

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

091/2021 EDER ROBERTO
DE PAULA ME

contratação de empresa especializada no fornecimento de material
permanente, para a aquisição de 02 (DUAS) CÂMARAS FRIA

TITULAR :
GEORGE LUIZ
DE LIMA

SUSTITUTO: 
EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

092/2021 EDER ROBERTO
DE PAULA ME

aquisição de 01 (UMA) CÂMARA FRIA, com recursos da emenda
parlamentar nº 288 do Deputado Estadual Valdir Mendes Barranco   

TITULAR :
GEORGE LUIZ
DE LIMA

SUSTITUTO: 
EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

093/2021 GUIMARÃES
AGRÍCOLA LTDA

aquisição de 02 (dois) tratores agrícola de 80 CV. Com recursos da
emenda parlamentar nº 072 do Deputado Estadual Elizeu Francisco do
Nascimento, Pregão Eletrônico nº 019/2019/SEAF

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

094/2021 AGROINDUSTRIAL
FREITAS EIRELI

aquisição de 02(duas) carretas agrícolas basculantes com capacidade
mínima de 6 toneladas, com recursos da emenda parlamentar nº 072 do
Deputado Estadual Elizeu Francisco do Nascimento, Pregão Eletrônico
nº 016/2021/SEAF

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

095/2021

KOHLER
IMPLEMENTOS
AGRICOLAS
EIRELI

aquisição de 02(duas) grades aradoras com 14 discos e 26 polegadas,
com recursos da emenda parlamentar nº 072 do Deputado Estadual
Elizeu Francisco do Nascimento, Pregão Eletrônico nº 016/2021/SEAF

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e041574c



FERREIRA

096/2021 AGROINDUSTRIAL
FREITAS EIRELI

aquisição de 01(uma) carreta agrícola basculante com capacidade
mínima de 6 toneladas, com recursos da emenda parlamentar nº 288 do
Deputado Estadual Valdir Mendes Barranco, Pregão Eletrônico nº
016/2021/SEAF

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

097/2021 GUIMARÃES
AGRÍCOLA LTDA

aquisição de 02 (dois) tratores agrícola de 80 CV. Com recursos da
emenda parlamentar Nº 125 - Deputado Carlos Avallone e nº 277 do
Deputado Estadual Ludio Cabral, Pregão Eletrônico nº 019/2019/SEAF

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

098/2021

KOHLER
IMPLEMENTOS
AGRICOLAS
EIRELI

aquisição de 02(duas) grades aradoras com 14 discos e 26 polegadas,
com recursos da emenda parlamentar nº 277 do Deputado Estadual
Lúdio Cabral e 125 do Deputado  Carlos Avallone, Pregão Eletrônico nº
016/2021/SEAF

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

099/2021 AGROINDUSTRIAL
FREITAS EIRELI

aquisição de 02(duas) carretas agrícolas basculantes com capacidade
mínima de 6 toneladas, com recursos da emenda parlamentar nº 277 do
Deputado Lúdio Cabral,  emenda parlamentar nº 125 do Deputado
Carlos Avallone

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

100/2021 GUIMARÃES
AGRÍCOLA LTDA aquisição de 23 (vinte e três) tratores agrícolas de 80 CV

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

101/2021

MB COMÉRCIO
DE MÁQUINAS,
FERRAMENTAS E
SERVIÇOS EIRELI

aquisição de 01(um) perfurador de solo, 12 polegadas  com recursos da
emenda parlamentar nº 195 do Deputado João Batista

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

TITULAR :

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e041574c



102/2021

AGROPECUÁRIA
NOSSA SENHORA
DA MEDALHA
MILAGROSA LTDA

contratação de empresa para executar Serviços de Transferência de
Embriões Bovinos com Fornecimento de Embriões Sexado de Fêmea e
com confirmação de Prenhez de no mínimo 60 dias após Transferência

VÂNIA
ÂNGELA
KOHL

SUSTITUTO:
JURANDYR
JOSÉ PINTO

105/2021
JC COMERCIO DE
TECNOLOLOGIA
EIRELI

aquisição de equipamentos de TI como monitores de 27” polegadas,
Nobreak, memória RAM, SSDs e suporte de mesa para monitores de até
27” e bens de consumo de TI, Pregão Eletrônico nº 023/2021/SEAF

TITULAR :
RAFAEL
SOUZA
OLIVEIRA

SUSTITUTO:
GIULIANO
THIMOTEO
MEDEIROS
COUTO

106/2021 XCMG BRASIL
INDUSTRIA LTDA

aquisição, 05 (cinco) Pás carregadeiras para atender demandas da
Secretaria de Estado de Agricultura Familiar de Mato Grosso decorrente
do Pregão Eletrônico nº 001/2021/SEAF.

TITULAR :
EDUARDO
CORREIA DA
COSTA
DUARTE

SUSTITUTO:
LEONARDO
VIVALDINI
DOS SANTOS

107/2021 A. M. DE ABREU
EIRELI

contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de
condicionador de ar, exceto em sistemas de condicionador de ar central,
incluindo fornecimento de peças, componentes e acessórios novos e
originais para atender as demandas da Secretaria de Agricultura
Familiar- SEAF-MT, que deriva da adesão à ata de Registro de Preço nº
016/2021/SEPLAG, decorrente do Pregão Eletrônico nº
014/2021/SEPLAG

TITULAR :
PAULO
EDUARDO DA
SILVA
MARQUES

SUSTITUTO:
ELIETE
CONCEIÇÃO
DA ROSA

108/2021
GF TEIXEIRA
AGROPECUÁRIA
EIRELI-EPP

a aquisição de MUDAS DE BANANA - Pregão Eletrônico nº
021/2021/SEAF-MT

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

109/2021
REFRIBRASIL
INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA

contratação de empresa especializada no fornecimento de material
permanente, para a aquisição de 32 (trinta e duas) Ordenhadeiras
mecânica

TITULAR :
VÂNIA
ÂNGELA
KOHL

SUSTITUTO:
EDUARDO
CORREIA DA
COSTA
DUARTE

TITULAR :
VÂNIA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e041574c



110/2021

REFRIBRASIL
INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA a aquisição de 03 (Três) Ordenhadeiras mecânica

ÂNGELA
KOHL

SUSTITUTO:
EDUARDO
CORREIA DA
COSTA
DUARTE

111/2021 ALTAIR FABRO &
CIA LTDA

a aquisição 15 (quinze) Ordenhadeiras Mecânicas Pregão Eletrônico nº
002/2021/SEAF

TITULAR :
VÂNIA
ÂNGELA
KOHL

SUSTITUTO:
EDUARDO
CORREIA DA
COSTA
DUARTE

113/2021 XCMG BRASIL
INDUSTRIA LTDA

objeto aquisição de 17 (dezessete) Pás carregadeiras - decorrente do
Pregão Eletrônico nº 22/2020/MDR, Adesão a Ata de Registro de Preços
nº 11/2020/MDR.

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
VIVALDINI
DOS SANTOS

114/2021
M. DIESEL
CAMINHÕES E
ÔNIBUS LTDA

aquisição de 29(vinte e nove) CAMINHÕES TIPO TRUCK TRAÇADO
275 CV, 6x4 COM CAÇAMA BASCULANTE DE 12M³, com recursos do
Convênio Federal nº 913451/20218/MAPA  -  Pregão Eletrônico nº
025/2021/SEAF

TITULAR :
JEAN
VENICIUS
MORAES

SUBSTITUTO:
PAULO
EDUARDO DA
SILVA
MARQUES

116/2021

MB COMÉRCIO
DE MÁQUINAS,
FERRAMENTAS E
SERVIÇOS EIRELI

contratação de empresa especializada fornecimento de material
permanente para a aquisição de Micro Trator/Cultivador Motorizado com
Potência Mínima de 14cv; Grade Niveladora (36x20); Grade Aradora
(10x26); Distribuidor de Adubo, Calcário e Fertilizantes e Compostos
Orgânicos; Colhedora de Forragem de 1 Linha; Plantadeira de mandioca
de 2 Linhas; Plantadeira Adubadeira de 3 Linhas; Plantadeira Adubadeira
de 4 Linhas; Cultivador de Enxadas;  Sulcador para cana de açúcar;
Misturador de Ração, Triturador de Grãos Secos, com recursos das
seguintes Emendas Parlamentares: nº. 195 do Deputado João Batista,
nº. 08 do Deputado Dr. Gimenez e nº. 277 do Deputado Lúdio Cabral

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

117/2021
P.R.P. BORGES
COMERCIO
EIRELI

aquisição 02 (duas) roçadeiras para micro trator de 14 CV e 01 (uma)
carreta 1.000 kg com recursos da Emenda Parlamentar nº 195 do
Deputado João Batista

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

TITULAR

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e041574c



118/2021 ELN COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

aquisição 01 (um) distribuidor de adubo e calcário, 01 (uma) colhedora e
picadeira, 01 (uma) plantadeira de mandioca 2 linhas, 01 (uma) roçadeira
hidráulica para trator de 50 CV e 01 (um) conjunto de lâmina com concha
com recursos das Emendas Parlamentares nº 195 do Deputado João
Batista e nº 277 do Deputado Lúdio Cabral

:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

119/2021

SP COMÉRCIO DE
MÁQUINAS,
EQUIPAMENTOS
E SERVIÇOS
LTDA

aquisição de 05 Carretas Agrícolas Metálica, 01 Plantadeira Adubadeira
de 03 linhas, 01 (uma) Plantadeira Adubadeira de 04 linhas e utensílios
para agricultura familiar com recursos das Emendas Parlamentares nº
125 do Deputado Carlos Avalone, nº 72 do Deputado Elizeu Nascimento,
nº 195 do Deputado João Batista, nº 277 do Deputado Lúdio Cabral, nº
08 do Deputado Dr. Gimenez e nº 54 do Deputado Xuxu Dal Molin

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

120/2021

CASA DA
LAVOURA
MAQUINAS E
IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS LTDA

aquisição de colhedora de milho de 2 linha com recursos da Emenda
Parlamentar nº 08 do Deputado Dr. Gimenez

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

121/2021

SP COMÉRCIO DE
MÁQUINAS,
EQUIPAMENTOS
E SERVIÇOS
LTDA

aquisição de 15 (quinze) Carretas Agrícolas Metálica

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

122/2021 GUIMARÃES
AGRÍCOLA LTDA

aquisição de 01 (um) trator agrícola de 80 CV. Em atendimento ao
Deputado Estadual Carlos Avallone,  para atender aos pequenos
agricultores do Estado de Mato Grosso decorrente do Pregão Eletrônico
nº 019/2021/SEAF

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

123/2021 GUIMARÃES
AGRÍCOLA LTDA

aquisição de 01 (um) trator agrícola de 80 CV com recursos da emenda
parlamentar nº 07 do Deputado Estadual Dr. Gimenez para a Secretaria
Municipal de Agricultura de Mirassol D’Oeste, beneficiando os pequenos
agricultores do Estado de Mato Grosso, decorrente do Pregão Eletrônico
nº 019/2021/SEAF

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

TITULAR

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e041574c



124/2021 AGROINDUSTRIAL
FREITAS EIRELI

aquisição de 01(uma) carreta agrícola basculante com capacidade
mínima de 6 toneladas, em atendimento ao  Deputado Estadual Carlos
Avallone - Pregão Eletrônico nº 016/2021/SEAF

:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

125/2021

KOHLER
IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS
EIRELI

aquisição de 01(uma) grade aradora com 14 discos e 26 polegadas, em
atendimento Deputado Estadual Carlos Avallone - Pregão Eletrônico nº
016/2021/SEAF

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

126/2021
GF TEIXEIRA
AGROPECUÁRIA
EIRELI-EPP

aquisição de MUDAS DE BANANA com recursos da emenda
parlamentar nº 196 do Deputado Estadual João Batista para a
Associação dos Feirantes e Pequenos Produtores de Campo Novo do
Parecis.

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

127/2021 EDER ROBERTO
DE PAULA ME

aquisição de 02 (DUAS) CÂMARAS FRIA   em razão da indicação do
Deputado Estadual Dilmar Dal Bosco para o município de Sorriso,
beneficiando os pequenos agricultores do Estado de Mato Grosso

TITULAR :
GEORGE LUIZ
DE LIMA

SUBSTITUTO:
EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

128/2021 AGROINDUSTRIAL
FREITAS EIRELI

aquisição de 01(uma) carreta agrícola basculante com capacidade
mínima de 6 toneladas, com recursos da emenda parlamentar nº 138 do 
Deputado Estadual Dr. Eugênio

TITULAR
:LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

129/2021 ELN COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

aquisição 02 (dois) distribuidores de adubo e calcário Trator 50CV, 03
(três) distribuidores de adubo e calcário Trator 80 CV, 02 (duas)
colhedora e picadeira (Ensinaleira), 03 (três) plantadeira de mandioca 2
linhas

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SP COMÉRCIO DE
MÁQUINAS,

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e041574c



130/2021 EQUIPAMENTOS
E SERVIÇOS
LTDA

aquisição de 03 (três) Plantadeiras Adubadeira de 4 linhas DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

131/2021

CASA DA
LAVOURA
MAQUINAS E
IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS LTDA

aquisição de 02 (duas) colhedora de milho de 2 linha -  Pregão Eletrônico
nº 026/2021/SEAF

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

132/2021

MB COMÉRCIO
DE MÁQUINAS,
FERRAMENTAS E
SERVIÇOS EIRELI

aquisição de 12 (doze) Plantadeiras Adubadeira de 3 linhas e 01 Micro
Trator 14CV - Pregão Eletrônico nº 026/2021/SEAF

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

133/2021
GF TEIXEIRA
AGROPECUÁRIA
EIRELI-EPP

aquisição de MUDAS DE BANANA para atender os agricultores
familiares e suas associações/cooperativas do Estado de Mato Grosso

TITULAR :
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

134/2021 ELN COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

aquisição 01 (um) distribuidor de adubo e calcário, 01 (uma) colhedora e
picadeira (Ensinaleira), 02 (uma) plantadeira de mandioca 2 linhas, para
atender aos pequenos agricultores do Estado de Mato Grosso indicados
pelo Dep. Carlos Avallone

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

135/2021

MB COMÉRCIO
DE MÁQUINAS,
FERRAMENTAS E
SERVIÇOS EIRELI

aquisição de 02 (dois) Micro Trator/Cultivador Motorizado com Potência
Mínima de 14cv, para atender aos pequenos agricultores do Estado de
Mato Grosso indicados pelo Dep. Carlos Avallone, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 026/2021/SEAF

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

CASA DA

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e041574c



136/2021 LAVOURA
MAQUINAS E
IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS LTDA

aquisição de 01 (uma) colhedora de milho de 2 linha, para atender aos
pequenos agricultores do Estado de Mato Grosso indicados pelo Dep.
Carlos Avallone

COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

137/2021

SP COMÉRCIO DE
MÁQUINAS,
EQUIPAMENTOS
E SERVIÇOS
LTDA

aquisição de 01 (uma) Rocadeira Hidráulica, para atender aos pequenos
agricultores do Estado de Mato Grosso indicados pelo Dep. Carlos
Avallone

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

138/2021

KOHLER
IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS
EIRELI

aquisição de 02 (duas) grade niveladora (36X20) para atender aos
pequenos agricultores do Estado de Mato Grosso indicados pelo Dep.
Carlos Avallone, decorrente do Pregão Eletrônico nº 026/2021/SEA

TITULAR :
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

139/2021 ELN COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

aquisição 01 (uma) plantadeira de mandioca 2 linhas, com recursos da
Emenda Parlamentar nº. 277 do Deputado Estadual Lúdio Cabral,
Pregão Eletrônico nº 026/2021/SEAF

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

140/2021

KOHLER
IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS
EIRELI,

aquisição de 01(uma) grade aradora com 14 discos e 26 polegadas, com
recursos da emenda parlamentar nº 138 do  Deputado Estadual Dr.
Eugênio - Pregão Eletrônico nº 016/2021/SEAF

TITULAR :
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

141/2021 AGROINDUSTRIAL
FREITAS EIRELI

aquisição de 20 (vinte) carretas agrícolas basculante com capacidade
mínima de 6 toneladas  - Pregão Eletrônico nº 016/2021/SEA

TITULAR :
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

142/2021 EDER ROBERTO aquisição de 01 (uma) mesa desoperculadora de favos e 01 (uma)
centrífuga extratora de mel com recursos da emenda parlamentar nº 276

TITULAR
:GEORGE
LUIZ DE LIMA

SUBSTITUTO:

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e041574c



DE PAULA ME do Deputado Estadual Lúdio Cabral. EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

143/2021

KOHLER
IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS
EIRELI,

aquisição de 02 (duas) grades aradoras com 14 discos e 26 polegadas -
Pregão Eletrônico nº 016/2021/SEAF

TITULAR :
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

144/2021

KOHLER
IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS
EIRELI

aquisição de 01(uma) grade aradora com 14 discos e 26 polegadas, com
recursos da emenda parlamentar nº 7 do  Deputado Estadual Dr.
Gimenez

TITULAR :
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

145/2021
GF TEIXEIRA
AGROPECUÁRIA
EIRELI-EPP

aquisição de MUDAS DE BANANA para atender os agricultores
familiares e suas associações/cooperativas do Estado de Mato Grosso

TITULAR :
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

146/2021 EDER ROBERTO
DE PAULA ME,

aquisição de 01 (uma) cortina de ar, 01 (um) elevador a talisca para
transporte até o triturador capacidade 300 kg e 01 (um) triturador /
despolpadeira / refinadora capacidade de até 300 kg

TITULAR
:GEORGE
LUIZ DE LIMA

SUBSTITUTO:
EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

147/2021 AGROINDUSTRIAL
FREITAS EIRELI

aquisição de 01 (uma) carreta agrícola basculante com capacidade
mínima de 6 toneladas, com recursos da emenda parlamentar nº 162 do
Deputado Estadual Ulysses Moraes - Pregão Eletrônico nº
016/2021/SEAF.

TITULAR :
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

148/2021

KOHLER
IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS
EIREL

aquisição de 02(duas) grades aradoras com 14 discos e 26 polegadas,
com recursos da emenda parlamentar nº 277 do  Deputado Estadual
Ludio Cabral e emenda Parlamentar nº 8 do Deputado Estadual Dr.
Gimenes,  - Pregão Eletrônico nº 016/2021/SEA

TITULAR :
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

SUBSTITUTO:
LUCIANO
GOMES
FERREIRA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e041574c



150/2021 EDER ROBERTO
DE PAULA ME

contratação de empresa especializada no fornecimento de material
permanente, para a aquisição de 01 (uma) MÁQUINA DE ENVASE
DOSADORA AUTOMÁTICA   para atender aos pequenos agricultores do
Estado de Mato Grosso.

TITULAR
:GEORGE
LUIZ DE LIMA

SUBSTITUTO:
EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

001/2022 EDER ROBERTO
DE PAULA ME

aquisição de 01 (uma) MÁQUINA DE ENVASE DOSADORA
AUTOMÁTICA, 01 (um) CONJUNTO DATADOR COM JOGO DE
DÍGITOS PARA ESTAMPAGEM  E 01 (um) COMPRESSOR DE AR
MONOFÁSICO INDUSTRIAL  para atender aos pequenos agricultores
do Estado de Mato Grosso

TITULAR
:GEORGE
LUIZ DE LIMA

SUBSTITUTO:
EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

002/2022 EDER ROBERTO
DE PAULA ME

aquisição UM) LAVADOR DE BOTAS  , 01 (UM) LAVADOR DE MÃOS, 
01 (UMA) CORTINA DE AR, 01 (UMA) MESA EM AÇO, 01 (UMA) MESA
DE LAVAGEM FRUTAS, E 01 (UM) ELEVADOR TALISCA, 01 (UM)
TRITURADOR, DESPALPADORA E REFINADORA, 01(UM) TANQUE
PARA RECEBIMENTO DA POLPA CAP. 100 L,  01 (UM), TANQUE
COM MEXEDOR PARA RECEBIMENTO DA POLPA OU SUCO CAP.
300 L, 01 (UM) COMPRESSOR DE AR MONOFÁSICO INDUSTRIAL E
01 (UM) CÂMARA FRIA PARA CONGELAMENTO E
ARMAZENAMENTO DE POLPA DE FRUTAS para atender aos
pequenos agricultores do Estado de Mato Grosso

TITULAR
:GEORGE
LUIZ DE LIMA

SUBSTITUTO:
EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

003/2022 EDER ROBERTO
DE PAULA ME

aquisição de 02 (DUAS) CÂMARAS FRIAS PARA ARMAZENAMENTO
DE POLPA DE FRUTAS para atender aos pequenos agricultores do
Estado de Mato Grosso

TITULAR
:GEORGE
LUIZ DE LIMA

SUBSTITUTO:
EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

004/2022 EDER ROBERTO
DE PAULA ME

aquisição UM) LAVADOR DE BOTAS  , 01 (UM) LAVADOR DE MÃOS, 
01 (UMA) CORTINA DE AR, 01 (UMA) MESA EM AÇO, 01 (UMA) MESA
DE LAVAGEM FRUTAS, E 01 (UM) ELEVADOR TALISCA, 01 (UM)
TRITURADOR, DESPALPADORA E REFINADORA, 01(UM) TANQUE
PARA RECEBIMENTO DA POLPA CAP. 100 L,  01 (UM), TANQUE
COM MEXEDOR PARA RECEBIMENTO DA POLPA OU SUCO CAP.
300 L e 01 (UM) COMPRESSOR DE AR MONOFÁSICO INDUSTRIAL .

TITULAR
:GEORGE
LUIZ DE LIMA

SUBSTITUTO:
EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

005/2022

GASOLINI
COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI
EPP

contratação de empresa especializada no fornecimento de gás de
cozinha 45kg e vasilhames de acondicionamento que deriva da adesão à
Ata de Registro de Preços nº 005/2021/SEPLAG, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 002/2021/SEPLAG para atender as demandas da
Secretaria de Estado de Agricultura Familiar /SEAF.

TITULAR :
ELIETE
CONCEIÇÃO
DA ROSA

SUBSTITUTO:
BRUNA
GNOATTO

contratação de empresa especializada no fornecimento de copos
TITULAR :
ELIETE

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e041574c



006/2022
NAKAYAMA
MERCADO
EXPRESS LTDA

descartáveis de 180 ml visando ao atendimento das demandas da área
Administrativa, técnica e do Gabinete de Direção da SEAF, que deriva da
adesão à Ata de Registro de Preços nº 013/2021/UNEMAT, decorrente
do Pregão Eletrônico nº 017/2021/UNEMAT para atender as demandas
da Secretaria de Estado de Agricultura Familiar /SEAF

CONCEIÇÃO
DA ROSA

SUBSTITUTO:
BRUNA
GNOATTO

007/2022 L C TENDAS
EIRELI

aquisição de material permanente: Barracas/tendas, com Lonagem
(cobertura e meia saia), estrutura retrátil em aço galvanizado e grafitado,
que deriva do Pregão Nº 024/2021/SEAF-MT e A Ata De Registro De
Preço Nº 15/2021/SEAF-MT, para atender as demandas da Secretaria
de Estado de Agricultura Familia

TITULAR
:EDUARDO
CORREA DA
COSTA
DUARTE

SUBSTITUTO:
LEONARDO
DA SILVA
RIBEIRO

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 04 de março de 2022

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE.

(ORIGINAL ASSINADO)

SILVANO FERREIRA DO AMARAL

Secretário de Estado de Agricultura Familiar

SEAF-MT

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: e041574c

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e041574c

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-29T07:02:09-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




